
 1 

 
 

 
 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO 

“SCARUFFI - LEVI - TRICOLORE” 
 
Via Filippo Re, 8                      Via Pascal, 79 
42121  Reggio Emilia (Italy)                       42123  Rivalta (RE) (Italy) 
 (39) 0522-435761 / 0522 - 439966                                 (39) 0522 - 560085 

RETD09000V - C.F. 91168520350  
https://www.scaruffilevitricolore.edu.it 

e-mail : retd09000v@istruzione.it – retd09000v@pec.istruzione.it  
 

codice Ufficio: UFHFIR 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

OGGETTO: Costituzione Team di lavoro PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 

PIANO SCUOLA 4.0- AZIONE 1- NEXT GENERATION CLASSROOMS    

CUP: I84D22002880006 

PIANO SCUOLA 4.0- AZIONE 2- NEXT GENERATION LABS    

CUP: I84D22002890006 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del 

PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

VISTA la delibera n 1 del Collegio dei Docenti del 16 febbraio 2023 relativa alla composizione del 

gruppo di lavoro; 

 

mailto:retd09000v@istruzione.it
mailto:retd09000v@pec.istruzione.it


 2 

CONSIDERATA l’individuazione delle collaboratrici della Dirigente Prof.ssa Luigia Perrone, 

Prof.ssa Claudia Fontanili e delle collaboratrici della Dirigente con funzioni di coordinamento 

didattico/organizzativo, delibera n. 7 del Collegio Docenti del 01 settembre 2022, Prof.ssa Manuela 

Zinani e Prof.ssa Elisabetta Bertolini; 

CONSIDERATA la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 28 settembre 2022 con cui è stato 

deliberato l’incarico di Animatore digitale: Prof.ssa Simona Ricceri;  

CONSIDERATA la necessità di incaricare la Dott.ssa Rosaria Chierchia DSGA dell’Istituto con 

la funzione di supporto tecnico e organizzativo al RUP AZIONE 1 NEXT GENERATION CLASS 

e AZIONE 2- NEXT GENERATION LABS; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 16/02/2023, per l’adozione del Progetto “Il 

piacere del sapere: incontro, comunicazione, partecipazione” - PNRR Investimento 3.2. Piano 

scuola 4.0- AZIONE 1 NEXT GENERATION CLASS; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 16/02/2023, per l’adozione del Progetto “4.0 - 

ConTatto: incontri virtuali del tipo digitale” - PNRR Investimento 3.2. Piano scuola 4.0 AZIONE 

2- NEXT GENERATION LABS; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 31/03/2023, per l’approvazione del Progetto “Il 

piacere del sapere: incontro, comunicazione, partecipazione” - PNRR Investimento 3.2. Piano 

scuola 4.0- AZIONE 1 NEXT GENERATION CLASS; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 31/03/2023, per l’approvazione del Progetto 

“4.0 - ConTatto: incontri virtuali del tipo digitale” - PNRR Investimento 3.2. Piano scuola 4.0 

AZIONE 2- NEXT GENERATION LABS; 

VISTI gli Accordi di concessione Prot. n. 2067 del 22/02/2023 -AZIONE 1 NEXT GENERATION 

CLASS e Prot. n.2069 del 22/02/2023 -AZIONE 2- NEXT GENERATION LABS, sottoscritti dal 

soggetto attuatore e dal Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, notificati alla scuola 

direttamente dal sistema informativo;  

VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi 

PNRR e i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Istituto di modifica del Programma Annuale e.f. 2023 

- delibera n.  n. 7 del 31 marzo 2023 -AZIONE 1 NEXT GENERATION CLASS e n. 8 del 31 

marzo 2023 -AZIONE 2- NEXT GENERATION LABS; 

VISTO l’avviso di selezione prot. 2614 del 11/03/2023; 

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature per i seguenti ruoli: n.1 docente, membro 

del team nell’ambito della disciplina di Lettere, n.1 docente, membro del team nell’ambito della 

disciplina di Scienze Integrate, n.1 docente, membro del team nell’ambito del Sostegno, n.1 

membro del team in qualità di assistente tecnico di informatica sede di Reggio; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione nominata dal Dirigente Scolastico con prot. 3025 del 

21/03/2023; 

VISTA la graduatoria redatta dalla Commissione 



 3 

Nominativo 
 

Ruolo nel Team 

 

Punteggio  

Caselli Emanuela 
membro del team nell’ambito della disciplina 

di matematica 

25 

Bardaro Armando 
membro del team nell’ambito della disciplina 

di informatica 

60 

Santoru Marina Elisabetta 
membro del team nell’ambito della disciplina 

di scienze giuridiche ed economiche 

55 

Giaroli  Manuela 
membro del team nell’ambito della disciplina 

di scienze economico aziendali 

40 

Saccani Susanna 
membro del team nell’ambito della disciplina 

di lingua straniera sede Reggio 

65 

Giavarini Raffaella 
membro del team nell’ambito della disciplina 

di lingua straniera sede Rivalta 

25 

Maletti     Matteo 

membro del team in qualità di assistente 

tecnico di informatica sede di Rivalta 20 

 

RITENUTO di condividere l’operato della commissione  

 

DECRETA  

Art.1 –Composizione del Team 

Il team Team di lavoro PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- Investimento 3.2: Scuola 4.0-PIANO SCUOLA 4.0- AZIONE 1- NEXT GENERATION CLASSROOMS-

PIANO SCUOLA 4.0- AZIONE 2- NEXT GENERATION LABS 

è composto da: 

Dirigente Scolastico - Tassoni Domenica  

DSGA- Chierchia Rosaria 

Collaboratrice della Dirigente - Perrone Luigia 

Collaboratrice della Dirigente - Fontanili Claudia 

Collaboratrice della Dirigente - Zinani Manuela 

Collaboratrice della Dirigente - Bertolini Elisabetta 

Animatrice digitale - Ricceri Simona 

Membro del team nell’ambito della disciplina di matematica - Caselli Emanuela 

Membro del team nell’ambito della disciplina di informatica - Bardaro Armando 

Membro del team nell’ambito della disciplina di scienze giuridiche ed economiche - Santoru Marina 

Elisabetta 

Membro del team nell’ambito della disciplina di scienze economico aziendali – Giaroli  Manuela  

Membro del team nell’ambito della disciplina di lingua straniera sede Reggio - Saccani Susanna 



 4 

Membro del team nell’ambito della disciplina di lingua straniera sede Rivalta - Giavarini Raffaella 

Membro del team in qualità di assistente tecnico di informatica sede di Rivalta - Maletti     Matteo 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione all'albo on-line e nell'apposita area PNRR di 

questa Istituzione Scolastica sul sito web: https://www.scaruffilevitricolore.edu.it/ 

 
Art.2 –Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 

Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione 

dei lavori. 

 

Art.3- Compiti e funzioni 

PIANO SCUOLA 4.0- AZIONE 1- NEXT GENERATION CLASSROOMS 

 

Il team di lavoro, costituito da docenti e personale ATA interviene nella progettazione della trasformazione 

delle aule esistenti in ambienti innovativi; partendo dalla valutazione specifica delle aule esistenti e del 

patrimonio di attrezzature digitali della scuola. 

La progettazione riguarda tre aspetti: 

- il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento 

degli strumenti di pianificazione; 

- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

 

Il team coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione, nella gestione e nel monitoraggio degli interventi 

favorendo altresì il pieno coinvolgimento di tutta la comunità scolastica.  

 

PIANO SCUOLA 4.0- AZIONE 2- NEXT GENERATION LABS   

 

Il team di lavoro, costituito da docenti personale ATA coadiuva il dirigente scolastico nella individuazione 

degli ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva multidisciplinare, i laboratori, anche 

utilizzando gli spazi esistenti, nella prospettiva di realizzare laboratori per le professioni digitali del futuro. 

 

Il team di lavoro per ogni azione: 

a) elabora il cronoprogramma delle azioni 

b) effettua il monitoraggio per misurare il grado di avanzamento delle azioni di progetto, il 

raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma; 

 

Art.4- Compensi 

Gli incarichi aggiuntivi al personale interno vengono conferiti nel rispetto di quanto previsto dei CCNL vigenti 

di riferimento per ciascuna figura operante nel team. 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa a seguito di presentazione di apposita documentazione 

comprovante l’avvenuta attività e previo accreditamento delle risorse finanziarie. 

                                                                             

Il Dirigente Scolastico 

               Prof.ssa Domenica Tassoni 
Documento informatico firmato digitalmente 

             ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme correlate) 
 

https://www.scaruffilevitricolore.edu.it/

		2023-04-11T10:20:19+0200
	Domenica Tassoni




